PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA

LEI N° 4.828, DE 27 DE MARCO DE 2019.

Dispõe sobre afixação de propagandas em postes de
iluminação pública, de telefones públicos, praças e
passarelas de pedestres.

(Projeto de Lei Ordinária n° 216/2018, de autoria dos Vereadores Matheus Carreiro, Marlos Ribas
Mancini e Richard Porto de Rosa).

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Resolução n° 5.199/2019, da Câmara Municipal, promulga a
seguinte lei:

Art. 1° Fica proibido no âmbito do Município de Ibitinga
a colagem ou afixação de qualquer tipo de propaganda ou publicidade em postes de
iluminação, de sinalização, de linha telefônica, pilotis, passarelas de pedestres, pontes,
monumentos públicos, parques, jardins, árvores e praças, que prejudique a higiene e a estética
urbana ou contravenha a posturas municipais ou a outra qualquer restrição de direito.

Parágrafo único. Exclui-se desta Lei as propagandas e publicidades destinadas à promoção
de eventos de âmbito cultural ou organizados pelo Poder Público.

Art. 2° O Poder Executivo regulamentará a presente Lei,
definindo as sanções pecuniárias aos infratores.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA M A KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P. M.,
em 27 de março de 2019.

ALINE C.TA VIZOTTO
Coorden..% era de Expediente,

Protocolo e Arquivo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1